<sup>86</sup> Cfr. Mt 19,21.

<sup>87</sup> Lc 9,62.

[85] <sup>10</sup> Consiglio invece, ammonisco ed esorto i miei frati nel Signore Gesù Cristo che, quando vanno per il mondo, non litighino ed *evitino le dispute di parole* (<sup>88</sup>), e non giudichino gli altri; <sup>11</sup> ma siano miti, pacifici e modesti, mansueti e umili, parlando onestamente con tutti, così come conviene. <sup>12</sup> E non debbano cavalcare se non siano costretti da evidente necessità o infermità

[86] <sup>13</sup> *In qualunque casa* entreranno dicano, *prima di tutto: Pace a questa casa* (<sup>89</sup>); <sup>14</sup> e, secondo il santo Vangelo, è loro lecito mangiare di tutti i cibi che saranno loro presentati (<sup>90</sup>).

[ Caput IV ]

Quod fratres non recipiant pecuniam.

<sup>1</sup> Praecipio firmiter fratribus universis, ut nullo modo denarios vel pecuniam recipiant per se vel per interpositam personam. <sup>2</sup> Tamen pro necessitatibus infirmorum et aliis fratribus induendis, per amicos spirituales, ministri tantum et custodes sollicitam curam gerant secundum loca et tempora et frigidam regionem, sicut necessitati viderint expedire; <sup>3</sup> eo semper salvo, ut, sicut dictum est, denarios vel pecuniam non recipiant.

#### CAPITOLO IV CHE I FRATI NON RICEVANO DENARI

[87] <sup>1</sup> Comando fermamente a tutti i frati che in nessun modo ricevano denari o pecunia, direttamente o per interposta persona. <sup>2</sup> Tuttavia, i ministri e i custodi, ed essi soltanto, per mezzo di amici spirituali, si prendano sollecita cura per le necessità dei malati e per vestire gli altri frati, secondo i luoghi e i tempi e i paesi freddi, così come sembrerà convenire alla necessità, <sup>3</sup> salvo sempre il principio, come è stato detto, che non ricevano denari o pecunia.

[ CAPUT V ]  
DE MODO LABORANDI.

<sup>1</sup> Fratres illi, quibus gratiam dedit Dominus laborandi, laborent fideliter et devote, <sup>2</sup> ita quod, excluso otio animae inimico, sanctae orationis et devotionis spiritum non extinguant, cui debent cetera temporalia deservire. <sup>3</sup> De mercede vero laboris pro se et suis fratribus corporis necessaria recipiant praeter denarios vel pecuniam <sup>4</sup> et hoc humiliter, sicut decet servos Dei et paupertatis sanctissimae sectatores.

#### CAPITOLO V

<sup>88</sup> Cfr. 2Tm 2,14 e Tt 3,2.

<sup>89</sup> Lc 10,5.

<sup>90</sup> Lc 10,8.

#### DEL MODO DI LAVORARE

[88] <sup>1</sup> Quei frati ai quali il Signore ha concesso la grazia di lavorare, lavorino con fedeltà e con devozione <sup>2</sup> così che, allontanato l'ozio, nemico dell'anima, non spengano (<sup>91</sup>) lo spirito della santa orazione e devozione, al quale devono servire tutte le altre cose temporali. <sup>3</sup> Come ricompensa del lavoro ricevano le cose necessarie al corpo, per sé e per i loro fratelli, eccetto denari o pecunia, <sup>4</sup> e questo umilmente, come conviene a servi di Dio e a seguaci della santissima povertà.